dem morte confecto Sed, an. 10. Christi 1534. Laudes Clementi VII, ante alios dixerunt quatuor Religiosorum Ordines ab eodem probati atque laudati. Eorum primum Capucinatorum, alterum Theatinorum, tertium Somascorum, & ultimum Barnabitarum nuncupavit.

CCXXI. Paulus III. Romanus.

CENTUM fluxerunt anni, à quibus Romani cives à Romanorum familiis nullum amplius venerati sunt Romanum Præsulem, fastidiò suò sanè maximò. Finito tandem sterili Seculo anni ubertatis oborti sunt denuò Romæ; Alexander enim Farnesius nobilis Romanus, postquam per annos omnino quadraginta in sacro Purpuratorum Patrum Senatu constantissimam virtutem, & singularem prorsus in rebus omnibus prudentiam cunctis probaverat, rara prorsus omnium Electorum consensione primò extra electionis locum, dein verò in conclavi Cardinalium triginta quinque suffragiis fuit nominatus Pontifex. Id præsertim in Farnesio mirabantur omnes, quòd didicisset ita ad partium diversarum studia non propendere, ut nec Germani, nec Itali, nec Galli, nec ulla natio sibi soli addictum crederent, omnes tamen dicerent suum Farnesium. Creatus Romanus Pontifex Romanorum privilegia continuo confirmavit & auxit, dein verò ad remotiora regna conversus, Cæsarem Carolum V. constanter sibi addictissimum conservavit, etsi nec Francisci Gallorum Regis desereret partes inter utrumque: Cæsarem nempe & Regem perpetuos æmulos exoptans pacem, aut certè longiores inducias. Ter aut quater, dum fuit Pontifex, cum Imperatore de rebus Ecclesiæ & Imperii egit, atque colloquium ipse instituit, aliàs verò nunquam non per Legatos præsens esse Cæsari studuit: vix enim Ecclesiæ imperare coepit, Imperatori Carolo Tunensis regni victori gloriosissimo obviam misit duos Cardinales relatam victoriam gratulantes. Romæ sudinde convenère Suprema urbis & orbis Capita Paulus & Carolus, ubi mutuis precibus inter se se contendere; Pontifex enim Gallis pacem à Cæsare concedendam petiit, Cæsar à Pontifice initium Concilio Tridenti congregando flagitavit. Nihil à Cæsare Pontificis precibus, multum à Pontifice concessum fuit Cæsaris votis: Concilium enim paulò post promulgatum, sed tamen in Germania plurimum turbatum fuit tum ob bella perpetua, tum etiam ob disputationes publicas Ratisbonæ institutas, Heterodoxis eas ex-

R. P. Kolb Series Pont. Pars III.

Ss

optan-

oprantibus, ut publicè clamoribus contenderent, hoc est, veritati nihil concederent suo unice fidentes capiti, haudquaquam solliciti *de Supremo* in Fidei Controversiis *Judice*. Protestantium itaque, uti fuerunt vocati, pertinaciâ eò usque in angustias se redactum sensit Cæsar, ut invitus licet Augustæ Vindelicorum nimium quantum permiserit eorundem arbitrio, sub verbo *interim* triumphante noxia libertate Religionis parùm religiosæ; quo Cæsar factò jura sua ac potestatem violari Pontifex querebatur uno hoc capite offensus ab eodem. Niza in Provincia Galliæ urbs summo honori sibi duxit an. 1538. Paulum Pontificem, Carolum Cæsarem & Franciscum Regem præsentem venerari. Illuc convenerunt rogante Pontifice Imperator & Rex, ut gravissimis tandem bellis Germanos Hispanis junctos inter & Gallos finem imponerent. Verùm agitatæ consiliis variis, cum neuter alteri cedere aut vellet, aut posset, ut tamen quidquam Pauli Pontificis daretur precibus, bellumque adversus Turcarum copias instituendum non retardaretur, decennales inducias inire utrique placuit. Lapsis inde aliquot annis nimirum, 1541. Lucæ, & 1543. Buxeti Placentini agri oppido diebus integris cum Cæsare egit Pontifex, ut innumeris Ecclesiæ malis pressæ succurrerent; in Germania enim & Anglia maximè novatores indies magis invalescebant, Henrico Rege post carnis scelera in hæreles labente, Germaniæ verò viris præpotentibus Lutheri sectam propugnantis. Illicium, causa & occasio his potentissimum erat conficta ut plurimum ab inimicis Pontificum scelera; eorundem in rebus momenti summi amplissima potestas; pravorum Sacerdotum multorum nimia morum licentia; ignorantia per Germaniam crassa, majori autem ex parte propria ipsorum Virorum Principum tum Ecclesiasticorum tum secularium inveterata seductio, & ex hac secuta bonorum Ecclesiæ ad seculares, Reges, & Duces sacrilega translatio, eorundem item in res tam sacras quàm profanas imaginaria jurisdictio. Henricus certè VIII. excussò omnis honestatis frænò se Caput Supremum Anglicanæ Ecclesiæ dixit ac dici præcepit, exemplò ad Germaniæ Regulos brevè transmissò, quibus par Pontificiæ potestati impediendi vis adeò arrisit, ut nisi propter homines & Ecclesiam Romanam nomina odissent, se ipsos Papam aut Supremum Pontificem procul dubio appellassent. Tot ac tantis igitur Ecclesiæ hostibus ut contraveniret Paulus, Concilio Tridenti propagando constanter studuit, ac Carolum Imperatorem inter & Franciscum Galliarum Regem pacis foedera nunquam non optavit utrique

utrique perpetuò gratissimus. Cardinales universim septuaginta & unum creavit, quos inter numerati fuerunt undecim filii Regum aut Principum. Publicas preces passim universæ Ecclesiæ indixit; viros doctissimos summo opere fovit, laudavit atque promovit; ea de causa Societatem JESU etiam ab Ignatio Lojola, *digito Dei monstrante*, ut ipse agebat, inventam confirmavit, ejusdem viros socios in omnem orbis partem amplissimis privilegiis ornatos à se dimisit, ut non modò per Angliam aut Germaniam sectariis resisterent, sed ultra oceanum D. Petri naviculam proveherent in Asiam, Africam & Americam projecturi anchoram. Hæc potissima sunt, quibus per annos ætatis suæ duos supra 80. Pontificatus verò 15. se orbi notissimum & accepissimum fecit, adeoque mortuus est annò 1549. Pontifex omni laude per omnem vitæ suæ periodum dignissimus, nisi aliquando juvenili calori nimium indulisset in viam carnis turpiter deflectens juvenis; quem lapsum tamen humanæ fragilitatis, non verò obfirmatæ in malitia voluntatis fuisse vel coguntur fateri Heterodoxi, hoc unum ferè in Paulo III, vituperantes, quod tamen in se aut suis partibus nunquam vituperabunt, aut certè vix vitabunt.

CCXXII. Julius III. Romanus.

EX patre Vincentio de Monte Romæ Jurisconsulto natus Joannes Maria crescente ætate Perusii ac Senis singularem eloquentiam ac exactam Juris notitiam operâ Antonii de Monte Cardinalis S. Prædis sibi comparavit. His animi dotibus jam celeberrimus factus, in Lateranensis Concilii sessione V. ad Julium II. collectosque Patres dixit ea sui commendatione, ut tum Pontificis, tum Cardinalium ac Episcoporum plurimorum amorem sibi mirè conciliaverit; à Julio enim II. paulò post Archiepiscopus Sipontinus creatus raram etiam hinc de se omnibus præbuit æstimationem. A Paulo III. Bononiæ Prolegatus ac Cameræ Apostolicæ Auditor constitutus suis meritis Cardinalitiam dignitatem fuit consecutus. Post plurimos in Curia Romana summa integritate exantlatos labores Galliam Cispadanam, Flaminiam, Æmiliam & novissimè Bononiam Legatus gubernavit. Concilio Tridenti demum indicto Pauli III. loco præses præfuit eo in sublimi munere pares sibi numerans Cardinales Cervinum & Reginaldum Polum. Mortuo Pontifice Paulo III. novem supra quadraginta Cardinales in tertium usque mensem in electionis loco

commorati, longâque discordiâ divisi in tres partes abiērunt, aliis Cæsari, rursus aliis Galliæ Regi, & denique aliis Farnesiana familiae, plusquam par erat, addicis. Tandem tamen longioris moræ pertæsi summo omnium consensu in Joannem Mariam, deinceps Julium III. appellatum suffragia contulere, probè gnari, præter ingentia merita id singulare in Joanne Maria fuisse, quòd cum sub Clemente VII. Roma caperetur, plurima ingenti animi constantia perpeffus fuerit à furiosis Romanis, ut Ecclesiæ thesauros proderet. Coronatus Pontifex Julius III. ut insisteret Antecessorum suorum vestigiis Jubilæi morem ac cæremonias observavit. Viros item Principes, ac inprimis Carolum V. sibi conciliaturus eorundem Legatos, ante hos verò peramicè suscepit Archiepiscopos Romani Imperii Electores, Moguntinum nempe, Trevirensē & Coloniensem. Fuere hi omnes præsentēs Concilio, quod hortante Carolo Imperatore Pontifex Bononiâ Tridentum transferri curavit, Germanis ea translatione maximè satisfacturus. Verùm inveteratò jam in Germania malò contemptâque penitus Pontificis ac Concilii authoritate, totæ regiones ac provinciæ Lutherò, Calvino aut Zvinglio pertinaciter adhærebant, quorum libri in Italiam jam clanculum delati, ne locum haberent reliquum, severis præceptis cavuit sedulò Julius. Spem ampliorem de Angliæ Romanæ Ecclesiæ penitus restituenda conceperat; mortuo enim Henrico VIII. & mox ejusdem filio Eduardo Regibus in regno successit filia Maria, nubens Philippo II. Hispaniæ Regi, quibus ambobus Religione Romana nihil fuit antiquius. Verùm quàm infirmæ ac inanes sæpè sint res ac spes mortalium, tristissimus brevè eventus commonstravit; Julium enim III. an. 5. Sed. Pontificiæ, Christi 1555, humanis rebus ereptum, secuta est moriens an. regni 5 Maria Regina; Elisabetha verò educata ex carcere ac in thronum evecta annis 47. Angliæ imperavit, suo pro arbitrio sibi suisque præcepta formans, ac Religionem fingens foemina, quæ sua vivendi ac imperandi methodo multis visâ est transtulisse in Historiam, quam de Pontificibus Romanis horum hostes confinixerunt copiosam fabulam. Cæterùm ut lapsæ in errores Germaniæ modis omnibus succurreret Julius Pontifex, paulò antè suum obitum Romæ Collegium erexit peropportunum Germanæ juventuti seminarium, ex quo nimirum per secura Secula prodirent viri omnis eruditionis & virtutis genere exculti, ac proinde quibusvis novatorum assultibus retundendis instructissimi atque paratissimi.

CCXXIII. Marcellus II. Politianus Thuscus.

MARCELLUS Cervinus de Spannochiis à prima ætate dictus, patrem fuerat nactus Richardum Marchiæ Anconitanæ thesaurarium. Parentis aliorumque virorum litteris clarissimorum industriâ scitè imbutus patriam urbem Politianam reperit, mortuo genitore geminis sororibus prospecturus, quarum altera Cynthia nomine Cardinalem Bellarminum mater enixa est filium. Indè Romam perveniens & Paulo III. Pontifici in omnibus probatus, ab eodem nepoti suo Alexandro Francisco moderator fuit datus. Lapso tempore aliis in Curia Romana iisque gravissimis negotiis adhibitus usque adeò dignum ac necessarium se præstitit, ut primò ad Franciscum Galliæ Regem, dein verò ad Cæsarem missus venèrit Pontificis Legatus & Farnesii Cardinalis socius. Infulâ adhæc primùm Neocastrensi, & mox Rhegiensi ornatus ad Concilium Tridentinum Pontificis nomine venit futurus ibidem Præses. Seden- te Julio II. cùm Lauretanam ædem Magnæ Virgini supplex factus inviseret, atque ad aram faciens Deo litaret, subitò avis columbæ simillima litanti adfuit libro legentis infidens, & ad finem usque sacrificii perseverans, nulla vi nec abigenda, nulla nec vi abacta. Romam reversus Julio III. Pontifice defuncto unum omnium Electorum studium in Marcellum consensit, ut ante alios præffet omnibus Supremus Pontifex. Talis igitur cùm populo Romano promulgaretur, exonerari prohibuit tormenta aliâque lætitiæ indicia; *Psalmodyam ad cælos usque penetrantem, veluti dicebat, longè præhabendam esse festivis ignibus atque clamoribus.* Creatus Pontifex cùm ab Oratore Hispano rogaretur, ut juveni nobilissimo commissi homicidii reo veniam daret, respondit, *indignum prorsus esse Pontifice, Pontificatum ab homicidii absoluteione auspicari.* Cardinali Tridentino Christophoro Madrutio Bononiensis Legati munus ambienti fortiter obstitit, quòd apprimè nôsset, eum Cæsaris partibus plus æquò studere; omnibus enim omnia fieri ipse cupiebat partium diversarum studia detestatus maximè. Ut itaque unitis animis ac studiis omnibus Cæsar & Reges Catholici Turcarum armis sese opponerent, tum per se, tum per suos Legatos agere seriò instituit Marcellus. Id etiam crebris sermonibus usurpare so-

lebat: se nunquam permissurum, ut quibus credita esset animarum administratio, à suis abessent Episcopatibus & Ecclesiis, nec Politicæ Jurisdictionis munia tractarent, quando in Ecclesiastica disciplina indignum, & Antistiticum muneri ac sanctitati turpissimum videretur. Integritatem itaque morum in Viris Ecclesiasticis præsertim requirens in numerum Episcoporum aut Cardinalium nullum admittere decreverat, nisi vel experientia, vel testimoniis probatissimorum testium suffultum. Plurima alia, eaque commendatione dignissima, patravit ante suum Pontificatum, plurima alia insignia in Pontificatu suo patrare sibi proposuit: verum tam præclara subito intercludit desideria mors vel venenò propinata, vel potius naturæ infirmitate accita an. 1555. die Pontificatus 22. quo paucillo temporis spatio sanguine sibi junctis omnem aditum interdixit mundo & carni totus mori cupiens, dum maximè vivere coepit, aut veriùs vivere perseveravit.